



یکشنبه 8 اردیبهشت - 17 جمادی الثاني - 28 آوریل

8 اردیبهشت در دفاع مقدس ...

8 اردیبهشت در دفاع مقدس

* شهادت سروان خلبان #171؛ علی اکبر شیرودی» (1360ش)

اشاره:

شهید علی اکبر شیرودی از خلبانان ماهر و متعهد هوانیروز ارتش جمهوری اسلامی ایران بود. شهید شیرودی پس از پیروزی انقلاب اسلامی، با مزدوران بیگانه و منافقین در غرب ایران مقابله کرد و در پاک‌سازی این منطقه از عناصر آشوب‌گر وابسته به بیگانگان، نقش بسزایی داشت. با شروع جنگ تحمیلی عراق علیه ایران، سروان شیرودی به صف رزمندگان پیوست و بارها مواضع دشمن بعثی را در سخت‌ترین شرایط، هدف حملات هوایی قرار داد. شهید شیرودی در یکی از این عملیات‌ها، پس از انجام موفقیت‌آمیز مأموریت خود، به آرزوی دیرینه‌اش یعنی شهادت در راه خدا رسید. او علاوه بر کاردانی در زمینه‌های نظامی، فردی خود ساخته و با اخلاص بود.

8 اردیبهشت

در گذر تاریخ

* قطع رابطه رژیم آل سعود با جمهوری اسلامی ایران به دستور دولت آمریکا (1367ش)

اشاره:

پس از قتل عام زائران خانه خدا توسط رژیم آل سعود در نهم مرداد 1366 و وقوع حادثه جمعه خونین مکه، روابط ایران با این کشور به پایین‌ترین حد خود رسید و تعداد دیپلمات‌های ایرانی در عربستان سعودی به حداقل رسید در حالی که اعضای سفارت سعودی در ایران نیز، از مدت‌ها قبل، تهران را ترک کرده بودند. تا اینکه سرانجام روابط سیاسی دو طرف کاملاً قطع شد و حتی در اعزام زائران بیت الله الحرام و حرم شریف نبوی نیز برای چندین سال، وقفه‌ای پدید آمد. اقدام دولت عربستان سعودی برای قطع رابطه با ایران، در راستای همسویی سیاست این رژیم با اربابان آمریکایی خود و به منظور انحراف اذهان مسلمانان جهان از سیاست مخالفت حضور حجاج ایرانی خانه خدا در مراسم حج سال 1367 تفسیر شد.

* درگذشت #171؛ احسان طبری» محقق و سیاستمدار

(1368ش)

اشاره:

احسان طبری در سال 1295 ش در ساری به دنیا آمد. او دروس جدید و قدیم را فرا گرفت و در خلال تحصیل در دانشکده حقوق، به فراگرفتن علوم ادبی و عربی پرداخت و با فلسفه و علوم عقلی آشنا شد. در سنین جوانی به مارکسیسم گروید و در سال 1316 همراه با 52 نفر به زندان رضاشاه افتاد و تا زمان تبعید رضاخان، در زندان باقی ماند. طبری سپس در فعالیت‌های حزب توده مشارکت کرد و پس از ترور نافرجام شاه در 1327 و اعلام غیرقانونی بودن حزب توده، به اعدام محکوم شد. وی پس از این واقعه ناگزیر به مسکو رفت و پس از اتمام تحصیلات در آکادمی این شهر، به مقام استادی دست یافت. احسان طبری پس از نه سال اقامت در شوروی، به آلمان شرقی عزیمت کرد و دوره آکادمیک علوم اجتماعی را گذراند و پس از اخذ مقام علمی، سال‌ها در آن کشور به تدریس پرداخت. او با زبان‌های عربی، پهلوی، روسی، آلمانی، انگلیسی، فرانسوی، ترکی آذری و ترکی اسلامبولی آشنایی داشت و تخصصش در زمینه تاریخ فلسفه و ادبیات بود. طبری در سال 1357، همزمان با اوج‌گیری قیام مردم و انقلاب اسلامی پس از سی سال دوری به ایران آمد و فعالیت‌های سیاسی خود را با بازگشایی حزب توده از سر گرفت. در سال 1362 ش پس از کشف توطئه‌های متعدد این حزب علیه نظام اسلامی، فعالیت آن، مغایر مصالح جمهوری اسلامی شناخته شد و احسان طبری به اتفاق کادر رهبری حزب، دستگیر و زندانی گردید. احسان طبری در زندان به اشتباهات خود و حزب اعتراف کرد و کتاب #171؛ کژ راه» (چاپ 1366) را در این زمینه نوشت. او همچنین مشغول نگارش کتاب #171؛ آورندگان اندیشه خطا» حاوی کنکاشی در اندیشه‌های احمد کسروی، صادق هدایت و سیدحسن تقی‌زاده بود که با مرگ وی ناتمام ماند. شکنجه و امید، فرهاد چهارم، ترانه خواب‌گونه و سفر جاده و... از دیگر آثار اوست. احسان طبری در هنگام مرگ در هشتم اردیبهشت 1368 ش، 73 سال داشت. وی از بزرگ‌ترین نظریه‌پردازان مارکسیسم در ایران و جهان به شمار می‌رفت. احسان طبری از حافظه و استعداد شگرفی برخوردار بود و در زمینه شعر کلاسیک و نو و داستان و رمان و تحقیقات فلسفی و بررسی‌های لغوی و فرهنگ عامیانه و مسائل سیاسی و اجتماعی، اطلاعات عمیقی داشت.

* افتتاح مراکز تلویزیونی گیلان و مازندران (1349ش)

* کشتار گروهی از کارگران #171؛ جهان چیت» کرج توسط ایادی رژیم پهلوی (1350ش)

17 جمادی الثاني

در گذر تاریخ

* به سلطنت رسیدن «طغرل بیک» اولین پادشاه سلسله‌ی سلجوقیان در نیشابور (429 ق)

اشاره:

سلجوقیان که نسب ایشان به سلجوق بن دقاق می‌رسد، طایفه‌ای از ترکمانان غز بودند که در روزگار سامانیان، در دشت‌های خوارزم و سواحل دریای خزر سکونت داشتند. در حدود سال 416 ق، ترکمانان سلجوقی در ماوراءالنهر سر به عصیان برداشتند ولی از محمود غزنوی شکست خورده، تار و مار شدند. پس از مرگ سلطان محمود غزنوی، در سال 426 ق، قریب ده هزار تن از جنگاوران سلجوقی به سرکردگی طغرل بیک و دیگران از ماوراءالنهر به حدود خراسان آمدند و با سلطان مسعود غزنوی درگیر شدند. این جنگ و جنگ‌های بعدی به ضعف و شکست مسعود غزنوی انجامید. سرانجام طغرل بیک در سال 429 ق به نیشابور آمد و بر تخت سلطنت نشست.

* درگذشت «بارع بغدادی» ادیب و شاعر مشهور عرب (524 ق)

اشاره:

ابوعبدالله، حسین بن محمد بن عبدالوهاب معروف به بارع بغدادی، ادیب مشهور، نحوی، لغوی، قاری و فاضل شهیر عرب در سال 443 ق در بغداد به دنیا آمد. او در علم نحو و لغت از علمای برجسته‌ی دوران به شمار می‌رفت و تنها اثر به جای مانده از او، دیوان اشعار اوست. بارع در آخر عمر 81 ساله‌ی خود، نابینا شد.

* امضای قرارداد سیاسی «عکا» در جریان جنگ‌های صلیبی (587 ق)

اشاره:

در جریان جنگ‌های صلیبی بین مسلمانان و جنگجویان مسیحی، قرارداد سیاسی «عکا» برای تسلیم شهر «عکا» به مسیحیان و استرداد سه هزار اسیر مسلمان، بین مسلمانان و مسیحیان به امضا رسید. ولی مسیحیان، اسیران مسلمان را کشته و دوباره جنگ‌های صلیبی آغاز شد که با شکست مسیحیان پایان یافت. شهر عکا در سال پانزدهم هجری توسط مسلمانان فتح شده بود اما در سال 497 ق به تسخیر فرنگی‌ها درآمد. این شهر در سال 583 ق توسط صلاح‌الدین ایوبی از صلیبیون باز پس گرفته شد ولی در سال 587 ق باز هم به چنگ فرنگی‌ها افتاد و تاکنون در دست آنان باقی مانده است.

* رحلت خاتم‌المحدثین «حاج میرزا حسین نوری» صاحب مُستدرك الوسایل (1320 ق)

اشاره:

میرزا حسین بن محمد تقی بن محمد علی نوری مازندرانی معروف به میرزا حسین نوری در سال 1254 ق در شهرستان نور در مازندران به دنیا آمد. میرزای نوری، فقیه امامی، محدث، مفسر و شاعر، نزد شیخ العراقرین عبدالحسین تهرانی، شیخ مرتضی انصاری، حاج ملاعلی کنی، میرزا محمدحسن شیرازی و سیدمهدی قزوینی تلمذ نمود. میرزا حسین نوری همچنین از استادان شیخ آقابزرگ تهرانی، حاج شیخ عباس قمی، محمد حسین کاشف الغطاء و سید شرف‌الدین عاملی در حدیث نیز بوده است. میرزای نوری در ترویج اصول مذهب جعفری و نشر آثار ائمه‌ی اطهار (ع)، کوشش بسیار کرد. همچنین این عالم فاضل در عبادت، پرهیزگاری، تقوی و کمالات نفسانی، انسانی نمونه بود. از آثار وی: مُستدرك الوسایل در فقه (در 3 جلد) است که به جهت تألیف این کتاب به ایشان «صاحب مُستدرك الوسایل» می‌گویند. معالم الصبر، جنة المأوی و تقس الرّحمن فی فضائل سلمان، نیز از اوست. میرزای نوری دارای کتابخانه‌ی جامع و معتبری بود که در ایران و عراق عرب نظیر آن در کمیت و کیفیت یافت نمی‌شد ولی این کتابخانه پس از وفات میرزا، به کلی متفرق شد. ایشان پدر همسر شهید شیخ فضل الله نوری، عالم مبارز و آگاه دوران مشروطه بود و بسیاری از کتب نفیس میرزا حسین، نزد فرزندان شیخ فضل‌الله نوری، ماند. بعدها مقداری از این کتاب‌ها، توسط آیت الله بروجردی خریداری و به کتابخانه‌ی معظم له در نجف اشرف منتقل شد. میرزا حسین نوری سرانجام در 17 یا 27 جمادی الثانی سال 1320 ق در 66 سالگی بدرد حیات گفت و در نجف اشرف مدفون گشت.

28 آوریل در گذر تاریخ

* تولد «یوهان گوتنبرگ» دانشمند آلمانی و مخترع ماشین چاپ (1400 م) (ر.ک 23 فوریه)

* اعدام «بنیتو موسولینی» دیکتاتور فاشیست توسط میهن‌پرستان ایتالیا (1945 م)

* مداخله نظامی آمریکا در کشور دومینیکن واقع در امریکای مرکزی (1965 م)

* صدور دستور عقب‌نشینی کامل نیروهای آمریکا از ویتنام (1975 م)